When they heard this, the Britons decided to send for the stones and to fight the Irish people if they refused to surrender them. For the mission was chosen Uther Pendragon, the king's brother, with fifteen thousand armed men. Merlin too was chosen to supply them with brains and advice. As soon as ships were ready, they set sail and were carried to Ireland by favourable winds.

130 At that time Ireland was ruled by Gillomanius, a very able young man. When he heard that the Britons had landed in Ireland, he collected a great host and set off to meet them. On learning the purpose of their mission, he smiled to his companions, saying:

'I am not surprised that a cowardly race has been able to lay Britain waste, since its people are dull and stupid. Who has ever heard of such foolishness? Are Ireland's stones so much better than Britain's that they challenge us to fight for them? To arms, men, defend your country, for they shall not take so much as the smallest pebble from the ring as long as I live'.

'Non sunt reuelanda huiusmodi misteria nisi cum summa necessitas incubuerit. Nam si ea in derisionem siue uanitatem proferrem, taceret spiritus qui me docet et cum opus superueniret recederet'.

230

Denique, cum omnibus repulsam intulisset, noluit rex infestare eum de futuris sed de operatione praemeditata allocutus est. Cui Merlinus:

'Si perpetuo opere sepulturam uirorum decorare uolueris, mitte pro chorea gigantum quae est in Killarao monte Hiberniae. Est etenim ibi structura lapidum quam nemo huius aetatis construeret nisi ingenium artem subuectaret. Grandes sunt lapides, nec est aliquis cuius uirtuti cedant. Qui si eo modo quo ibidem positi sunt circa plateam locabuntur, stabunt in aeternum'.

235

129 Ad uerba ipsius solutus est Aurelius in risum, dicens qualiter id fieri posset ut tanti lapides ex tam longinquo regno adueherentur ac si Britannia lapidibus careret qui ad operationem sufficerent. Ad haec Merlinus:

'Ne moueas, rex, uanum risum, quia haec absque uanitate profero. Mistici sunt lapides et ad diuersa medicamenta salubres. Gigantes olim asportauerunt eos ex ultimis finibus Affricae et posuerunt in Hibernia dum eam inhabitarent. Erat autem causa ut balnea infra ipsos conficerent cum infirmitate grauarentur. Lauabant namque lapides et infra balnea diffundebant, unde aegroti curabantur. Miscabant etiam cum herbarum confectionibus, unde uulnerati sanabantur. Non est ibi lapis qui medicamento careat'.

245

Cumque hoc audissent Britones, censuerunt pro lapidibus mittere populumque Hiberniae proelio infestare si ipsos detinere niterentur. Postremo eligitur Uther Pendragon frater regis et quindecim milia armatorum ut huic negotio pareant. Eligitur et ipse Merlinus, ut ipsius ingenio et consilio agenda tractentur. Paratis deinde nauibus, mare ingrediuntur, prosperis uentis Hiberniam adeunt.